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02 – AISNE

Musée de la Coopération Franco-Américain
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
33 Place du Général Leclerc - 02300 Blérancourt
03 23 39 60 16
www.museefrancoamericain.fr/

06 – ALPES MARITIMES
 
Musée Fernand-Léger
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit 
255 Chemin du Val de Pôme - 06410 Biot
04 92 91 50 20
https://musees-nationaux-alpesmaritimes.fr/fleger/

Musée Picasso « la guerre et la paix »
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit 
Place de la Libération - 06220 Vallauris
04 93 64 71 83
https://musees-nationaux-alpesmaritimes.fr/picasso/

12 – AVEYRON

Musée Soulages Rodez
Tarif : 11€ - La MdA : Gratuit
Jardin du Foirail - Avenue Victor Hugo - 12000 Rodez
05 65 73 82 60
www.musee-soulages.rodezagglo.fr/

 
13 – BOUCHES-DU-RHÔNE

Musée Cantini
Tarif : 6€- La MdA : 3€
19 rue Grignan - 13006 Marseille
04 13 94 83 30
https://musees.marseille.fr/musee-cantini-0 

Musée d’Histoire de Marseille
Tarif : 6€ - La MdA : 3€ 
2 rue Henri Barbusse - 13001 Marseille
04 91 55 36 00
http://www.musee-histoire-marseille-voie- historique.fr/fr
 
Musée d’Art Contemporain de Marseille
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit
69 Avenue d’Haifa - 13008 Marseille
04 91 25 01 07
https://musees.marseille.fr/musee-dart-contemporain-mac  

Musée de la Vieille Charité
Tarif : 6€ - La MdA : 3€ 
2 rue de la Charité - 13002 Marseille
04 91 14 58 80
https://vieille-charite-marseille.com/

LES MUSÉES
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13 - BOUCHES-DU-RHÔNE

Musée des Civilisations d’Europe et de Méditerranée - Mucem
Tarif : 9,50€ - La MdA : Gratuit 
7 Promenade Robert Laffont - 13002 Marseille
04 84 35 13 13
http://www.mucem.org/
 
Musée Granet
Tarif : 5,50€ - La MdA : Gratuit 
Place Saint Jean de Malte - 13100 Aix en Provence
04 42 52 88 32
http://www.museegranet- aixenprovence.fr/nc/accueil.html
 

14 – CALVADOS	
 
Musée des Beaux-Arts de Caen
Tarif : 9€ - La MdA : gratuit
Le Château - 14000 Caen
02 31 30 47 70
www.mba.caen.fr/

16 – CHARENTE

Musée d’Angoulême
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
Rue Corneille - 16000 Angoulême
05 45 95 79 88
http://musee-angouleme.fr/
 
17 – CHARENTE-MARITIME	
 
Musée Napoléonien
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
30 Rue Napoléon - 17123 Île-d’Aix
05 46 84 66 40
https://musees-nationaux-malmaison.fr/musees-napoleonien-africain/

21 – CÔTE-D’OR

Musée Magnin
Tarif : 3,50€ - La MdA : Gratuit 
4 Rue des Bons Enfants - 21000 Dijon
03 80 67 11 10
www.musee-magnin.fr/
 
25 – DOUBS
 
Musée Courbet
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
1 Place Robert Fernier - 25290 Ornans
03 81 86 22 88
http://musee-courbet.doubs.fr/
 
Musée du Temps
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
96 Grande Rue - 25000 Besançon
03 81 87 81 50
http://www.mdt.besancon.fr/
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25 – DOUBS 

Musée des Beaux-Arts de Besançon
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
1 Place de la Révolution - 25000 Besançon
03 81 87 80 67
http://www.mbaa.besancon.fr/

34 – HÉRAULT

Musée Fabre
Tarif : 7€ - La MdA : 2,50€ 
39 Bd Bonne Nouvelle - 34000 Montpellier
04 67 14 83 00
museefabre.montpellier3m.fr/ 

Musée Fleury Lodève
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit 
Square Georges Auric - 34700 Lodève
04 67 88 86 10
www.museedelodeve.fr/
 
Musée International des Arts Modestes - MIAM
Tarif : 5,60€ - La MdA : Gratuit
23 Quai Maréchal de Lattre de Tassigny - 34200 Sète
04 99 04 76 44
www.miam.org/
 
35 – ILLE-ET-VILAINE

Musée des Beaux-Arts de Rennes
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
20 Quai Emile Zola - 35000 Rennes
02 23 62 17 45
https://mba.rennes.fr/ 

44 – LOIRE ATLANTIQUE

Musée d’Arts de Nantes
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit
10 Rue G. Clemenceau - 44000 Nantes
02 51 17 45 00
museedartsdenantes.nantesmetropole.fr/home 

59 – NORD

La Piscine de Roubaix
Tarif : 9€ à 11€ - La MdA : 6€ (hors période d’exposition) à 9€ (pendant période d’exposition)
23 rue de l’Espérance - 59100 Roubaix
03 20 69 23 72
http://www.roubaix-lapiscine.com/

LaM 
Tarif : 10€ - La MdA : 7€
1 Allée du Musée - 59650 Villeneuve d’Ascq
03 20 19 68 68
https://www.musee-lam.fr/fr  

66 – PYRÉNÉES-ORIENTALES

Musée d’Art Hyacinthe Rigaud
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit 
8 Bd Maréchal Joffre - 66400 Céret
04 68 87 27 76
https://www.musee-rigaud.fr/
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67 – BAS-RHIN
 
Musée Alsacien
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
23-25 Quai Saint-Nicolas - 67000 Strasbourg
03 88 52 50 01
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- alsacien
 
Musée Archéologique
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
2 Place du Château - 67000 Strasbourg
03 68 98 51 60
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- archeologique
 
Musée d’Art Moderne et Contemporain
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit 
1 Place Hans Jean Arp - 67000 Strasbourg
03 68 98 51 55
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- d-art-moderne-et-contemporain
 
Musée Historique
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit
2 Rue du Vieux Marché aux Poissons - 67000 Strasbourg
06 68 98 51 60
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- historique
 
Musée de l’œuvre Notre Dame 
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
3 Place du Château - 67000 Strasbourg
06 68 98 51 60
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- de-l-oeuvre-notre-dame
 
Musée Tomi Ungerer
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
2 Avenue de la Marseillaise - 67000 Strasbourg
06 68 98 51 53
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- tomi-ungerer
 
Musée des Arts décoratifs 
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
2 Place du Château -67000 Strasbourg
03 68 98 51 60
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- des-arts-decoratifs
 
Musée Zoologique
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
29 Boulevard de la Victoire - 67000 Strasbourg
03 68 85 04 65
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- zoologique

Musée des Beaux-Arts
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
2 Place du Château - 67000 Strasbourg
06 68 98 51 60
https://www.musees.strasbourg.eu/musee- des-beaux-arts

69 – RHÔNE

Musée d’Art Contemporain de Lyon
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
81 Quai Charles de Gaulle - 69006 Lyon
04 72 69 17 17
http://www.mac-lyon.com/
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69 – RHÔNE

Musée des Beaux-Arts de Lyon
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
20 Place des Terreaux - 69001 Lyon
04 72 10 17 40
http://www.mba-lyon.fr/mba
 
Musée de l’Imprimerie et de la Communication Graphique 
Tarif : 6€ à 8€ - La MdA : Gratuit 
13 Rue de la Poulaillerie - 69002 Lyon
04 78 37 65 98
http://www.imprimerie.lyon.fr/imprimerie

Musée des Tissus et Arts Décoratifs
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit 
34 Rue de la Charité - 69002 Lyon
04 78 38 42 06
www.musee-des-tissus.com/
 
Musée Paul Dini
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
2 Place Faubert - 69400 Villefranche-sur-Saône
04 74 68 33 70
http://musee-paul-dini.com/

75 – PARIS

Institut du Monde Arabe
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit
1 Rue des Fossés Saint-Bernard - 75005 Paris
01 40 51 38 38
www.imarabe.org/fr
 
Musée de l’Orangerie 
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
Jardin des Tuileries - 75001 Paris
01 44 50 43 00
http://www.musee-orangerie.fr/
 

Maison de Victor Hugo 
Tarif : 4€ - La MdA : Gratuit 
6 Place des Vosges - 75004 Paris
01 42 72 10 16
www.maisonsvictorhugo.paris.fr/
 
Musée de La Monnaie de Paris
Tarif : 12€ - La MdA : 8€
11 Quai de Conti - 75006 Paris
01 40 46 57 57
www.monnaiedeparis.fr/

Musée Cernuschi
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
7 Avenue Velasquez - 75008 Paris
01 53 96 21 50
www.cernuschi.paris.fr/fr
 
Musée du Grand Palais
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit
3 Avenue du Général Eisenhower - 75008 Paris
01 44 13 17 17
https://www.grandpalais.fr/fr
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75 – PARIS

Musée Cognacq Jay
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
8 rue Elzevir - 75003 Paris
01 40 27 07 21
http://www.museecognacqjay.paris.fr/
 
Musée du Jeu de Paume 
Tarif : 10€ - La MdA : 7,50€ 
1 Place de la Concorde - 75008 Paris
01 47 03 12 50
www.jeudepaume.org

Musée d’Orsay
Tarif : 12€ - La MdA : Gratuit 
1 rue de la Légion d’Honneur - 75007 Paris
01 40 49 48 14
http://www.musee-orsay.fr/
 
Musée du Louvre
Tarif : 17€ - La MdA : Gratuit 
Rue de Rivoli - 75001 Paris
01 40 20 50 50
www.louvre.fr/
 
Musée de Cluny - Moyen Age 
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
28 Rue du Sommerard - 75005 Paris
01 53 73 78 00
www.musee-moyenage.fr/
 
Musée du Luxembourg 
Tarif : 13€ - La MdA : 9€ 
19 Rue de Vaugirard - 75006 Paris
01 40 13 62 00
https://museeduluxembourg.fr
 
Musée du Petit Palais
Tarif : 12€ - La MdA : Gratuit 
Avenue Winston Churchill - 75008 Paris
01 53 43 40 00
www.petitpalais.paris.fr/
 
Musée Marmottant Monet 
Tarif : 12€ - La MdA : 8,50€ 
2 Rue Louis Boilly - 75016 Paris
01 44 96 50 33
www.marmottan.fr/

Musée du Quai Branly
Tarif : 12€ - La MdA : Gratuit 
37 Quai Branly - 75007 Paris
01 56 61 70 00
www.quaibranly.fr/

Musée Eugène Delacroix 
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit
6 rue de Fürstenberg - 75006 Paris
01 44 41 86 50
www.musee-delacroix.fr
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75 – PARIS

Musée Gustave Moreau 
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit
14 Rue de la Rochefoucauld - 75009 Paris
01 48 74 38 50
www.musee-moreau.fr/

Musée Guimet
Tarif : 11,50€ - La MdA : Gratuit 
6 Place d’Iéna - 75016 Paris
01 56 52 53 00
www.guimet.fr
 
Musée National de l’Histoire de l’Immigration
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
293 Avenue Daumesnil - 75012 Paris
01 53 59 58 60
www.histoire-immigration.fr/

Musée Picasso
Tarif : 12,50€ - La MdA : Gratuit 
5 rue de Thorigny - 75003 Paris
01 85 56 00 36
www.museepicassoparis.fr/

Musée National Jean-Jacques Henner
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
43 Avenue de Villiers - 75017 Paris
01 47 63 42 73
www.musee-henner.fr/

Musée Zadkine
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit 
100bis Rue d’Assas - 75006 Paris
01 55 42 77 20
www.zadkine.paris.fr/

76 – SEINE-MARITIME

MUMA - Musée d’art moderne André Malraux
Tarif : 10€/7€ - La MdA : Gratuit
2 Bd Clemenceau - 76600 Le Havre
02 35 19 62 62
http://www.muma-lehavre.fr/

78 – YVELINES	
 
Musée de Port Royal des Champs 
Tarif : 4,50€ - La MdA : Gratuit 
Les Granges de Port-Royal - 78114 Magny-le-Hameaux
01 39 30 72 72
www.port-royal-des-champs.eu/

84 – VAUCLUSE

Musée Louis Voulant 
Tarif : 6€ - La MdA : gratuit 
17 rue Victor Hugo - 84000 Avignon
04 90 86 03 79
www.vouland.com
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85 – VENDÉE
 
Musée Clémenceau et de Lattre de Tassigny
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
1 Rue Plante Choux - 85390 Mouilleron en Pareds 
02 51 00 38 72
www.musee-clemenceau-delattre.fr

86 – VIENNE
 
Musée du Vitrail
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit 
6 Route de Sanxay - 86600 Curzay-sur-Vonne
05 49 01 19 65
www.musee-du-vitrail.com/

Musée Sainte-Croix
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
61 rue Saint Simplicien - 86000 Poitiers
05 549 41 07 53
https://www.poitiers.fr/musee-sainte-croix
 
87 – HAUTE VIENNE	

Musée de la Porcelaine 
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit 
8 Place Winston Churchill - 87000 Limoges
05 55 33 08 55
www.sevresciteceramique.fr/

94 – VAL DE MARNE

Mac Val
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
Place de la Libération - 94400 Vitry-sur-Seine
01 43 91 64 20
www.macval.fr/
 
97 – MARTINIQUE

Musée d’Archéologie Précolombienne De La Préhistoire de la Martinique 
Tarif : 4€ - La MdA : Gratuit
9 Rue de la Liberté - 97200 Fort-de-France
05 96 71 57 05
http://www.accueil-martinique.fr/FR/visite- musee- d%EF%BF%BD%EF%BF%BDtmarcheologie- preco-
lombienne-de-la-prehistoire-de-la- martinique_713011.html
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LES MONUMENTS HISTORIQUES

02 – AISNE	

Château de Coucy
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit Rue du Château
02380 Rue du Château 03 23 52 71 28
www.chateau-coucy.fr/

13 – BOUCHES-DU-RHÔNE
 
Abbaye Montmajour
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit Route de Fontevieille 13200 Arles
04 90 54 64 17
http://www.abbaye-montmajour.fr/
 
18 – CHER	

Palais Jacques Cœur à Bourges Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 10bis Rue Jacques Cœur
18000 Bourges
02 48 24 79 42
www.palais-jacques-coeur.fr

25 – DOUBS
 
Cathédrale Saint-Jean
Tarif : 3,50€ - La MdA : Gratuit 15 Rue Jean Goujon
25041 Besançon
03 81 83 34 62

37 – INDRE-ET-LOIRE	
 
Cloître de la Psalette
Tarif : 3,50€ - La MdA : Gratuit Place de la Cathédrale
37000 Tours
02 47 47 05 19
www.cloitre-de-la-psalette.fr/

41 – LOIRE-ET-CHER
 
Château de Fougères-sur-Bièvre
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 1 Rue Henri Goyer
41120 Fougères-sur-Bièvre
02 54 20 27 18
http://www.fougeres-sur-bievre.fr/
 
59 – NORD	

Villa Cavrois
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 60 Avenue Kennedy
59170 Croix
03 20 73 47 12
http://www.villa-cavrois.fr/

60 – OISE

Château de Compiègne
Tarif : 7,50€ - La MdA : Gratuit 
Place du Général de Gaulle - 60200 Compiègne
03 44 38 47 00
http://palaisdecompiegne.fr
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64 – PYRÉNÉES-ATLANTIQUES	
 
Château de Pau
Tarif : 7€ - La MdA : Gratuit collections permanentes
2 Rue du Château  - 64000 Pau
05 59 82 38 00
https://chateau-pau.fr/

75 – PARIS
 
Panthéon
Tarif : 9€ - La MdA : gratuit 
Place du Panthéon - 75005 Paris
01 44 32 18 06
http://www.paris-pantheon.fr
 
Palais Porte Dorée
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
293 Avenue Daumesnil - 75012 Paris
01 53 59 58 60
http://www.palais-portedoree.fr/

77 – SEINE-ET-MARNE

Château de Champ sur Marne
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
31 Rue de Paris - 77420 Champs-sur-Marne
01 64 62 74 42
www.chateau-champs-sur-marne.fr/
 
Château de Fontainebleau 
Tarif : 12€ - La MdA : Gratuit 
Place du Général de Gaulle - 77300 Fontainebleau
01 60 71 50 70
http://www.musee-chateau-fontainebleau.fr

78	 – YVELINES

Château de Maisons
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
2 Avenue Carnot - 78600 Maisons-Laffitte
01 39 62 01 49
http://www.chateau-maisons.fr/
 
Château de Versailles
Tarif : 18€ - La MdA : Gratuit
Place d’Armes  - 78000 Versailles
01 30 83 78 00
www.chateauversailles.fr/
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92 – HAUTS-DE-SEINE	

Château de Malmaison
Tarif : 6,50€ - La MdA : Gratuit 
Avenue du Château de la Malmaison - 92500 Reuil Malmaison
01 41 29 05 55
http://musees-nationaux- malmaison.fr/chateau-malmaison/

93 – SEINE-ST-DENIS

Basilique de Saint Denis 
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit 
1 rue de la Légion d’Honneur - 93200 Saint-Denis
01 48 09 83 54
www.saint-denis-basilique.fr/
 
94 – VAL-DE-MARNE

Château de Vincennes 
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
Avenue de Paris - 94300 Vincennes
01 43 28 15 48
www.chateau-de-vincennes.fr/
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FRAC Bretagne
Tarif : 3€ - La MdA : Gratuit 
19 Avenue André Mussat - 35011 Rennes
02 99 37 37 93
http://www.fracbretagne.fr/

Frac Grand Large
Tarif : 3€ - La MdA : Gratuit
503 Avenue des Bancs de Flandres - 59140 Dunkerque
03 28 65 84 20

FRAC Provence Alpes Côte d’Azur
Tarif : 5€ - La MdA : Gratuit 
20 Boulevard de Dunkerque - 13002 Marseille
04 91 91 27 55
https://www.fracpaca.org/

Les autres FRAC sont gratuits pour tous et se trouvent donc dans la catégorie « institutions cultu-
relles gratuites ».
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Centre Pompidou
Tarif : 14€ - La MdA : Gratuit 
Place Georges-Pompidou - 75004 Paris
01 44 78 12 33
www.centrepompidou.fr/

Centre Pompidou-Metz
Tarif : 10€ - La MdA : Gratuit
1 Parvis des droits de l’Homme - 57020 Metz
03 87 15 39 39
www.centrepompidou-metz.fr/

Institut d’Art Contemporain Lyon
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
11 rue Docteur Dolard - 69100 Villeurbanne
04 78 03 47 00
www.i-ac.eu/

Institut Culturel Bernard Magrez
Tarif : 8€ - La MdA : 7€
16 rue de Tivoli - 33000 Bordeaux
05 56 81 72 77
www.institut-bernard-magrez.com/

Le 104
Tarif : 15€ - La MdA : 10€
5 Rue Curial- 75019 Paris
01 53 35 50 00
http://www.104.fr/

Palais de Tokyo
Tarif : 12€ - La MdA : 9€
13 avenue du Président Wilson - 75016 Paris
01 47 23 54 01
www.palaisdetokyo.com

MO.CO
Tarif : 8€ - La MdA : gratuit
13 rue de la République - 34000 Montpellier
04 99 58 28 00
https://www.moco.art/fr/page-daccueil

Retrouvez de nombreux autres Centres d’Art dans la catégorie « institutions culturelles gratuites ».
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Fondation Cartier
Tarif : 11€ - La MdA : 7.50€
261 boulevard Raspail - 75014 Paris
01 42 18 56 50
www.fondationcartier.com/

Fondation Dubuffet
Tarif : 8€ - La MdA : 4,50€
137 rue se Sèvre - 75006 Paris
01 47 34 12 63
www.dubuffetfondation.com/

Fondation Hartung et Bernam
Tarif : 10€ - La MdA : 7€ 
173 chemin du Valbosquet - 06600 Antibes
04 93 33 45 92
www.fondationhartungbergman.fr

Fondation Louis Vuitton
Tarif : 14€ - La MdA : 5€
8 Avenue du Mahatma Gandhi - 75016 Paris
01 40 69 96 00
www.fondationlouisvuitton.fr/

Fondation Schneider
Tarif : 8€ - La MdA : 4€
27 rue de la Première Armée - 68700 Wattwiller
03 89 82 10 10
www.fondationfrancoisschneider.org/

Fondation Van Gogh 
Tarif : 10€ - La MdA : 8€ 
35 Rue du Dr Fanton - 13200 Arles
04 90 93 08 08
www.fondation-vincentvangogh-arles.org/

Bourse de commerce - Pinault Collection
Tarif : 14€ - La MdA : Gratuit
2 rue de Viarmes - 75001 Paris
01 55 04 60 60
https://www.pinaultcollection.com/fr/boursedecommerce

Retrouvez de nombreux autres fondations dans la catégorie « fondations gratuites ».
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Aquarium tropical de Paris 
Tarif : 8€ - La MdA : Gratuit 
12 Avenue Armand Rousseau - 75012 Paris
01 44 74 84 98
www.aquarium-tropical.fr/

Biennale d’Art Contemporain de Lyon
Tarif : 20€ - La MdA : Gratuit
3 rue du Président Edouard Herriot - 69001 Lyon
04 72 69 17 17
www.biennaledelyon.com

Catacombes de Paris
Tarif : 15€ - La MdA : Gratuit
Avenue du Colonel Henri Rol-Tanguy - 75014 Paris
01 43 22 47 63
www.catacombes.paris.fr/

Crypte Archéologique
Tarif : 9€ - La MdA : Gratuit
Parvis Notre-Dame - Pl. Jean-Paul II - 75004 Paris
01 55 42 50 10
www.crypte.paris.fr/

Les Ateliers de Rennes 
Tarif : 6€ - La MdA : Gratuit 
4, rue d’Echanges - 35000 Rennes 
www.lesateliersderennes.fr/
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06 – ALPES MARITIMES

Centre National d’Art Contemporain et École Nationale Supérieure d’Art 
20 avenue Stephen Liégeard - 06100 Nice
04 92 07 73 73
www.villa-arson.fr/
 
10 – AUBE

Passages Centre d’Art Contemporain
9 rue Jeanne d’Arc - 10000 Troyes
03 25 73 28 27
www.cac-passages.com
 
31 – HAUTE GARONNE

BBB Centre d’Art
96 avenue Michel Ange - 31200 Toulouse
05 61 13 37 14
www.lebbb.org/
 
Chapelle Saint-Jacques
41 Rue Louise Michel - 31800 Saint-Gaudens
05 62 00 15 93
www.lachapelle-saint-jacques.com
 
35 – ILLE-ET-VILAINE

La Criée
Place Honoré Commeurec - 35000 Rennes
02 23 62 25 33
www.criee.org/
 
44 – LOIRE ATLANTIQUE

Le Grand Café
Place des 4 Z’Horloges - 44600 Saint-Nazaire
02 44 73 44 00
www.grandcafe-saintnazaire.fr/
 
67 – BAS-RHIN	

Centre Européen d’actions artistiques contemporaines
7 rue de l’Abreuvoir - 67000 Strasbourg
03 88 25 69 70
www.ceaac.org/
 
68 – HAUT-RHIN

Centre Rhénan d’art contemporain
18 Rue du château - 68130 Altkirch
03 89 08 82 59
http://www.cracalsace.com/

75 – PARIS

Bétonsalon Centre d’art et de recherche
9 Esplanade Pierre Vidal Naquet 75013 Paris
01 45 84 17 56
http://www.betonsalon.net/ Page 16
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77 – SEINE-ET-MARNE
 
Centre Photographique d’Ile-de-France
Avenue de la République - 77340 Pontault-Combault
01 70 05 49 80
www.cpif.net/
 
La Ferme du Buisson
Allée de la Ferme - 77448 Marne-la-Vallée
01 64 62 77 00
www.lafermedubuisson.com/

79 – DEUX-SÈVRES	

Centre d’art La Chapelle Jeanne d’Arc
2 rue du Jeu de Paume - 79100 Thouars
05 49 66 02 25
www.ville-thouars.fr/

91 – ESSONNE
 
Centre d’art contemporain Jules Verne
7 rue Henri Douar - 91220 Brétigny-sur-Orge
01 60 85 20 76
www.cacbretigny.com/
 
92 – HAUT DE SEINE

Centre d’art contemporain Chanot
33 rue Brissard - 92140 Clamart
01 47 36 05 89

93 – SEINE-ST-DENIS

Centre National de l’estampe et de l’art imprimé
1 rue de l’ancien canal  - 93500 Pantin
07 71 89 01 74
www.cneai.com/
 
La Galerie
1 rue Jean Jaurès - 93130 Noisy-le-Sec
01 49 42 67 17
www.noisy-le-sec.fr/
 
94 – VAL-DE-MARNE

Le Credac
1 place Pierre Gosnat - 94200 Ivry-sur-Seine
01 49 60 25 06
www.credac.fr/
 
Maison Robert Doisneau
1 Rue de la Division du Général Leclerc - 94250 Gentilly
01 55 01 04 86
http://www.maisondoisneau.agglo- valdebievre.fr/
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Fondation Léa et Napoléon Bullukian
26 place Bellecour - 69002 Lyon
04 72 52 93 34
www.bullukian.com/
 
Fondation Art Dialogue
23 quai de Conti - 75006 Paris
www.artdialogue.org/

Fondation Calouste Gulbenkian
39 boulevard de la Tour Maubourg - 75007 Paris
01 53 85 93 93
www.gulbenkian.pt/paris/

Fondation d’Entreprise Ricard
12 rue Boissy d’Anglas  - 75008 Paris
01 53 30 88 00
https://www.fondation-pernod-ricard.com

Fondation EDF 
6 rue Récamier - 75007 Paris
01 53 63 23 45
www.fondation.edf.com/
 
Fondation Hippocrène
12 rue Mallet Stevens - 75016 Paris
01 45 27 78 09
www.fondationhippocrene.eu/

Fondation Salabert
70 rue de Rome - 75008 Paris
01 42 93 87 13
www.fondation-salabert.com/

Kadist Art Fondation
21 rue des Trois Frères - 75018 Paris
01 42 51 83 49
http://www.kadist.org
 

Fondation Clément 
Domaine de l’Acajou - 97240 Le François
05 96 54 75 51
http://www.fondation-clement.org/Preparer-sa-visite/Informations-pratiques
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FRAC Poitou
63 Boulevard Besson Bey - 16000 Angoulême
05 45 92 87 01
http://rac-poitou-charentes.org/
 
FRAC Corse 
La Citadelle - 20250 Corte
04 95 46 22 18
www.frac.corsica/
 
FRAC de Bourgogne
16 rue Quentin - 21000 Dijon
03 80 67 18 18
www.frac-bourgogne.org/
 
FRAC Occitanie Montpellier
4/6 Rue Rambaud - 34000 Montpellier
04 11 93 11 60
http://frac-om.org/

FRAC Pays de la Loire
24 bis Boulevard Ampère - 44470 Carquefou
02 28 01 50 00
http://fracdespaysdelaloire.com/
 
FRAC Champagne-Ardenne
1 Place Museux - 51100 Reims
03 26 05 78 32
https://www.frac-champagneardenne.org/

FRAC Alsace
1 route de Marckolsheim - 67600 Sélestat
03 88 58 87 55
www.frac.culture-alsace.org/
 
FRAC Ile de France
22 Rue des Alouettes - 75019 Paris
01 76 21 13 41
http://fraciledefrance.com
 
FRAC Haute Normandie
3 Place des Martyrs de la Résistance - 76300 Sotteville-lès-Rouen
02 35 72 27 51
http://fracnormandierouen.fr
 
FRAC Picardie 
45 Rue Pointin - 80000 Amiens
03 22 91 66 00
http://www.frac-picardie.org

FRAC Limousin
Impasse des Charentes - 87100 Limoges
05 55 77 08 98
http://fraclimousin.fr
 
FRAC Réunion
6 allée des Flamboyants - 97424 Piton Saint‐Leu
02 62 21 80 29
http://www.fracreunion.fr/
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Chapelle Saint-Jacques
Avenue Maréchal Foch - 31800 Saint-Gaudens
05 62 00 15 93
www.lachapelle-saint-jacques.com/
 
Abbaye de Charroux
4 place Saint Pierre - 86250 Charroux
05 49 87 62 43
www.abbaye-charroux.fr/
 
Abbaye de Maubuisson
Avenue Richard de Tour - 95310 Saint Ouen l’Aumône 
01 34 64 36 10
http://www.valdoise.fr/2013-abbaye-de- maubuisson.htm
 
Château de Villarceau
D142 - 95710 Chaussy
01 34 67 74 33
www.villarceaux.iledefrance.fr/
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04 – ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Maison d’Alexandre David-Neel
Avenue du Maréchal Juin - 04000 Digne les Bains
04 92 31 32 38
https://www.alexandra-david-neel.fr

13 – BOUCHES-DU-RHÔNE
 
Musée Ziem
Boulevard du 14 juillet - 13500 Martigues
04 42 41 39 60
http://www.ville-martigues.fr/culture-sport- et-loisirs/musee-ziem-1708.html
 
Préau des Accoules
29 Montée des Accoules - 13002 Marseille
04 91 91 52 06
http://www.marseille.fr/?page_id=652

17 – CHARENTE-MARITIME	
Musée de la Marine
1 Place de la Galissonnière - 17300 Rochefort
05 46 99 86 57
www.pavillonblanc-colomiers.fr

31 – HAUTE GARONNE
 
Pavillon Blanc Henri Molina
4 Place Alex Raymond - 31770 Colomiers
05 61 63 50 00
www.pavillonblanc-colomiers.fr
 
34 – HÉRAULT
 
Musée Atger
2 Rue de l’Ecole de Médecine- 34000 Montpellier
04 67 66 19 24
https://www.umontpellier.fr/patrimoine/mu sees/musee-atger
 
Musée Fougau
2 Place Pétrarque - 34000 Montpellier
04 67 84 31 58
https://www.montpellier- tourisme.fr/offre/fiche/musee- fougau/PCULAR034V50L3ZQ
 
46 – LOT	

Maison des Arts Claude et Georges Pompidou
134 Avenue Germain Canet - 46160 Carjac
05 65 40 78 19
www.magcp.fr/

59 – NORD
 
Lille 3000
105 Centre Euralille  - 59777 Lille
03 28 52 30 00
www.lille3000.eu
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60 – OISE

MUDO
1 rue du Musée - 60000 Beauvais
03 44 10 40 50
http://mudo.oise.fr/

75 – PARIS

Manufacture des Gobelins
42 Avenue des Gobelins - 75013 Paris
www.manufacturedesgobelins.fr

Musée Curie
1 Rue Pierre et Marie Curie - 75005 Paris
04 56 24 55 33
http://musee.curie.fr

Musée de la Légion d’Honneur
2 Rue de la Légion d’Honneur - 75007 Paris
01 40 62 84 25
http://www.legiondhonneur.fr
 
Musée de la Vie Romantique
16 Rue Chaptal - 75009 Paris
01 55 31 95 67
www.vie-romantique.paris.fr/

Maison Européenne de la Photographie
5/7 Rue de Fourcy - 75004 Paris
01 44 78 75 00
https://www.mep-fr.org

Musée Jean Moulin Leclerc de Hautclocque 
23 allée de la 2e Division Blindée - 75015 Paris
01 40 64 39 44
http://www.museesleclercmoulin.paris.fr/

Pavillon Carré de Baudouin
119 Rue de Ménilmontant - 75020 Paris
01 58 53 55 40
https://www.mairie20.paris.fr
 
76 – SEINE MARITIME	
 
Musée National de l’Éducation
185 Rue Eau de Robec - 76000 Rouen
02 35 07 66 61
www.reseau-canope.fr/musee/

83 – VAR
 
Musée des Troupes de Marine
167 avenue Troupes de Marine - 83600 Fréjus
04 94 40 81 75

84 – VAUCLUSE	

Musée Calvet
65 Rue Joseph Vernet - 84000 Avignon
04 90 86 33 84
http://www.musee-calvet.org/
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89 – YONNE
 
Musée de l’Avallonais
5 Rue du Collège 89200 Avallon
03 86 34 03 19
www.museeavallonnais.com
 
92 – HAUTS-DE-SEINE	
 
Musée Rodin - Villa des Brillants
77 Rue de Varenne 92190 Meudon
01 41 14 35 00
www.musee-rodin.fr/

94 – VAL-DE-MARNE

Musée Fragonard
3-5 Square de l’Opéra-Louis Jouvet - 94700 Maisons Alfort
01 43 93 71 72
https://www.vet-alfort.fr/domaine-d- alfort/musee-fragonard/infos-pratiques
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